
 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 1 

8. 11. 2023 

Cestovní ruch v Olomouckém kraji ve 3. čtvrtletí 2023 

Během července, srpna a září letošního roku se v ubytovacích zařízeních na území 

Olomouckého kraje ubytoval rekordní počet 276,7 tis. hostů, kteří zde strávili 869,3 tis. 

nocí. Meziročně se počet hostů zvýšil o 6,7 % a počet přenocování o 2,0 %. 

3. čtvrtletí 2023 

Podle předběžných dat z hromadných ubytovacích zařízení v Olomouckém kraji se v nich 

ve 3. čtvrtletí letošního roku ubytovalo 276,7 tis. hostů. Od revize šetření v roce 2012 se jednalo 

o nejvyšší počet ubytovaných ve 3. čtvrtletí. Ve srovnání se stejným obdobím předchozího roku 

bylo ubytováno o 17,3 tis. hostů více (tj. o 6,7 % více). Vyšší návštěvnost byla zaznamenána 

u zahraničních hostů (nerezidentů), kterých se ubytovalo 49,1 tis. (o 8,8 tis. více, tj. o 21,7 % 

více než ve 3. čtvrtletí 2022). Zvýšil se ale také počet rezidentů, tj. hostů z ČR, na 227,6 tis. 

osob. (o 8,6 tis. více, tj. o 3,9 %).  

 
 

Hosté ubytovaní v Olomouckém kraji zaujímali pouze 3,5 % z celkového počtu hostů v České 

republice a počet nerezidentů tvořil dokonce jen 1,6 % z celkového počtu ubytovaných 

zahraničních hostů. Oproti výsledkům za celou ČR, kde podle státní příslušnosti nerezidentů 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních ve 3. čtvrtletí 2023 podle krajů ČR

Zdroj: ČSÚ (předběžné údaje)

celkem

index

2023/

2022

celkem

index

2023/

2022

celkem

index

2023/

2022

celkem

index

2023/

2022

Česká republika 7 863 730 107,9 3 040 070 120,8 21 444 417 105,0 7 381 283 118,8

v tom kraje:

Hl. m. Praha 2 145 069 115,4 1 745 862 119,1 5 018 405 117,2 4 271 492 119,9

Středočeský 533 361 111,1 97 701 132,2 1 375 190 103,8 210 417 125,8

Jihočeský  807 400 108,5 175 946 135,4 2 362 078 102,3 383 820 123,4

Plzeňský  351 273 102,9 94 956 117,0 1 026 414 101,9 209 364 116,7

Karlovarský 423 088 108,2 197 755 121,1 1 588 039 107,7 744 559 114,5

Ústecký  255 577 107,8 80 875 126,2 690 582 104,4 192 258 123,1

Liberecký  466 336 106,1 63 796 119,1 1 430 204 101,5 165 856 104,8

Královéhradecký 566 340 103,6 104 211 124,4 1 749 074 99,6 293 390 120,8

Pardubický 206 459 101,6 25 137 111,7 625 018 101,0 58 868 106,9

Vysočina 271 116 101,2 31 053 116,0 769 705 99,1 66 088 110,7

Jihomoravský 870 785 102,4 256 843 119,4 1 942 211 99,8 430 108 120,3

Olomoucký  276 704 106,7 49 137 121,7 869 316 102,0 102 408 116,7

Zlínský  323 295 102,4 42 101 110,8 963 839 101,6 91 317 108,7

Moravskoslezský  366 927 103,8 74 697 126,8 1 034 342 97,7 161 338 112,8

Počet hostů z toho nerezidenti Počet přenocování z toho nerezidenti

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 2 

bylo nejvíce Němců, bylo v kraji nejvíce návštěvníků z Polska (12,3 tis.), Slovenska (11,2 tis. 

hostů) a teprve pak z Německa (6,1 tis.). 

 

 
 

V hromadných ubytovacích zařízeních kraje strávili hosté ve 3. čtvrtletí 2023 celkem 869,3 tis. 

nocí. Bylo to o 17,4 tis. nocí více než před rokem (tj. o 2,0 % více). Hosté ze zahraničí se 

ubytovali na 102,4 tis. nocí (o 16,7 % více) a domácí hosté na 766,9 tis. nocí (o 0,4 % více). 

V průměru se každý host ubytoval na 3,1 nocí, zahraniční klienti na kratší dobu (2,1 nocí) než 

domácí hosté (3,4 nocí). Na celkovém počtu přenocování v ubytovacích zařízeních v celé ČR 

se krajské výsledky podílely 4,1 %. 

 

 
 

Polsko
25,1%

Slovensko
22,8%

Německo
12,4%

Litva
4,2%

Ukrajina
3,7%

Rakousko
2,8%

Nizozemsko
2,3%

Ostatní 
evropské 

země
20,5%

Ostatní
6,1%

Nerezidenti ubytovaní v HUZ 
Olomouckého kraje

ve 3. čtvrtletí 2023 podle zemí

Polsko
21,6%

Slovensko
23,6%

Německo
13,5%

Litva
2,3%

Ukrajina
3,0%

Rakousko
2,6%

Nizozemsko
2,6%

Ostatní 
evropské 

země
22,2%

Ostatní
8,6%

Přenocování nerezidentů 
ubytovaných v HUZ Olomouckého 
kraje ve 3. čtvrtletí 2023 podle zemí

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

 Domácí hosté (rezidenti)

 Hosté ze zahraničí (nerezidenti)

Přenocování domácích a zahraničních hostů v HUZ v Olomouckém kraji
podle měsíců (v tis. nocí)

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 3 

V lázeňských zařízeních na území Olomouckého kraje bylo ve 3. čtvrtletí 2023 ubytováno 

13,4 tis. hostů s celkovým počtem 189,4 tis. přenocování. Jeden host v průměru strávil 

v krajských lázeňských zařízeních 14,2 nocí, což bylo více než republikový průměr (7,2 nocí). 

Počet ubytovaných v lázeňských zařízeních kraje byl po Karlovarském kraji (179,9 tis. hostů) 

a Zlínském kraji (17,2 tis. hostů) třetí nejvyšší ve srovnání krajů a počet přenocování dokonce 

druhý nejvyšší po Karlovarském kraji (895,4 tis. nocí).  

 

1. až 3. čtvrtletí 2023 

V 1. až 3. čtvrtletí 2023 přijelo do hromadných ubytovacích zařízení v Olomouckém kraji 

636,4 tis. hostů. Meziročně to bylo 10,6 % hostů více. Domácích hostů bylo 526,7 tis. (nárůst 

o 6,6 %) a zahraničních hostů se ubytovalo 109,6 tis. (o 35,4 % více ve srovnání s 1. až 3. 

čtvrtletím minulého roku). 

 
 

Celkem hosté od začátku roku do konce září strávili v krajských ubytovacích zařízeních 

1 937,2 tis. nocí (o 4,0 % více ve srovnání se stejným obdobím roku 2022). Rezidenti přespali 

1 686,6 tis. nocí (meziročně o 1,1 % více) a nerezidenti 250,7 tis. nocí (meziročně o 29,3 % 

více). Průměrný počet přenocování dosáhl 3,0 nocí. U domácích hostů činil 3,2 nocí 

a u zahraničních 2,3 nocí. 

 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních v 1. až 3. čtvrtletí 2023 podle krajů ČR

Zdroj: ČSÚ (předběžné údaje)

celkem

index

2023/

2022

celkem

index

2023/

2022

celkem

index

2023/

2022

celkem

index

2023/

2022

Česká republika 17 424 417 115,1 7 240 254 135,4 45 191 063 112,0 17 708 671 134,1

v tom kraje:

Hl. m. Praha 5 446 130 128,1 4 270 100 134,6 12 398 050 130,0 10 337 296 135,6

Středočeský 1 075 519 115,6 218 249 141,8 2 535 557 109,8 471 959 135,6

Jihočeský  1 419 118 113,1 343 415 152,6 3 925 398 106,4 713 482 134,6

Plzeňský  731 218 107,7 227 508 125,3 1 916 933 106,5 501 056 122,3

Karlovarský 1 036 223 119,5 525 624 142,5 3 897 197 120,4 2 008 176 141,9

Ústecký  520 413 111,2 176 632 130,2 1 347 871 108,0 420 128 127,7

Liberecký  994 275 106,1 164 441 131,4 2 967 644 102,4 453 287 124,0

Královéhradecký 1 272 418 105,2 258 221 130,1 3 950 406 101,8 773 675 126,8

Pardubický 440 545 106,7 55 866 124,2 1 198 958 104,9 126 967 113,3

Vysočina 561 110 107,2 69 524 127,9 1 370 602 103,9 149 704 125,9

Jihomoravský 1 757 909 110,3 553 547 136,1 3 558 186 106,3 924 553 134,0

Olomoucký  636 381 110,6 109 646 135,4 1 937 244 104,0 250 670 129,3

Zlínský  683 623 105,8 98 287 131,6 1 909 418 102,0 211 428 127,4

Moravskoslezský  849 535 108,0 169 194 138,9 2 277 599 103,2 366 290 126,4

Počet hostů z toho nerezidenti Počet přenocování z toho nerezidenti

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 4 

Ze zahraničních hostů bylo nejvíce hostů ze Slovenska (27,5 tis.), kteří strávili v hromadných 

ubytovacích zařízeních celkem 56,4 tis. nocí. Z Polska se ubytovalo 25,5 tis. hostů na 47,7 tis. 

nocí a z Německa 13,2 tis. hostů s celkovým počtem 31,0 tis. přenocování. 

 

 
 

 

Více informací naleznete v rychlé informaci a Veřejné databázi. 

 

 

 

Kontakt: 

Jarmila Benešová 

Oddělení informačních služeb 

E-mail: jarmila.benesova@czso.cz 

Tel.: 585 731 516 

 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních v Olomouckém kraji v roce 2023

Zdroj: ČSÚ (předběžné údaje)

celkem

index

2023/

2022

celkem

index

2023/

2022

celkem

index

2023/

2022

celkem

index

2023/

2022

leden 42 324 113,4 7 040 203,8 126 540 96,6 18 859 163,4

únor 51 971 103,8 7 324 172,3 174 762 100,3 19 913 153,5

březen 50 486 107,2 7 775 147,5 165 000 95,3 21 963 136,7

duben 56 596 117,1 10 855 162,9 166 728 112,2 26 000 147,2

květen 76 156 125,6 13 047 143,9 211 905 119,3 30 292 134,2

červen 82 144 113,3 14 468 121,3 222 993 108,4 31 235 123,2

červenec 97 631 105,6 16 762 126,4 325 995 99,9 32 870 117,5

srpen 96 669 102,9 17 283 116,2 315 210 98,1 37 074 111,4

září 82 404 113,0 15 092 123,4 228 111 111,8 32 464 122,5

1. čtvrtletí 144 781 107,6 22 139 170,6 466 302 97,5 60 735 149,7

2. čtvrtletí 214 896 118,4 38 370 138,7 601 626 113,1 87 527 133,5

3. čtvrtletí 276 704 106,7 49 137 121,7 869 316 102,0 102 408 116,7

1. pololetí 359 677 113,8 60 509 148,9 1 067 928 105,7 148 262 139,7

1. - 3. čtvrtletí 636 381 110,6 109 646 135,4 1 937 244 104,0 250 670 129,3

Počet hostů z toho nerezidenti Počet přenocování z toho nerezidenti

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-3-ctvrtleti-2023
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/index.jsf?page=statistiky&katalog=31743
mailto:jarmila.benesova@czso.cz

